


KRONIKA

JUBILEUSZ 40-LECIA PRACY NAUKOWEJ 
PROF. DRA HAB. JANUSZA SZCZEPAŃSKIEGO,

Dnia 20 kwietnia 2013 r. w  Sali Senatu A ka
dem ii Humanistycznej im . A leksandra Gieysztora 
w  Pułtusku przy ul. Daszyńskiego 17 uczestniczy
łem w  uroczystości z okazji ukończenia sześćdzie
sięciu pięciu lat życia oraz 40 -lec ia  pracy nauko
wej Profesora dra hab. Janusza Szczepańskiego.

Na wstępie uroczystości rektor Akadem ii prof, 
d r hab. A dam  Koseski zap rezen tow a ł do robek 
naukow y Prof. Szczepańskiego, stw ierdził z na
ciskiem, że „o d  40  lat jest aktywnym twórczo i 
spo łeczn ie  p e d ago g iem , h is to ryk iem , którem u 
nuka po lska , a zwłaszcza nauka m azow iecka, 
dużo zawdzięcza". Po wystąpieniu Rektora dwaj 
p ro feso row ie  A kade m ii Hum anistyczne j B ron i
sław N ow ak i Romuald Turkowski dokonali szcze
gó łow ej analizy osiągnięć naukowych i o rg a n i
zacyjnych Profesora Janusza Szczepańskiego.

Janusz Szczepański urodził się w  1947 roku w  
Bodzanowie koło Płocka. N iedaleko tej m iejsco
wości w  Borzeniu przyszedł w  1 788 roku na świat 
W incenty H ip o lit G aw a reck i, p raw n ik , h istoryk 
Mazowsza. Prowadził badania nad dziejami miast 
K rólestwa Polskiego. Bez przesady m ożna p o 
wiedzieć, że po 1 50 latach kontynuatorem  jego 
twórczości historycznej jest Janusz Szczepański.

Janusz Szczepański ukończył w  1973 roku stu
dia historyczne na Uniwersytecie W arszawskim . 
Został nauczycielem historii w  Zespole Szkół im. 
S tanis ław a Staszica w  G ą b in ie . Przez k ilka  lat 
pe łn ił też funkcję  zastępcy dyrektora te j szkoły. 
Będąc nauczycielem historii w  gąbińskim  Zespole 
Szkół w  po łow ie lat siedemdziesiątych XX wieku 
p o d ją ł ba dan ia  nad dz ie jam i m iast z iem i g o 
stynińskiej. W  1 980 roku ob ron ił pracę doktorską 
na tem at: „G ą b in  jako ośrodek gospodarczy za
ch o d n ie g o  M azow sza w  la tach  1 7 9 3 -1 9 1 8 " .  
Promotorem pracy doktorskiej Janusza Szczepań
skiego był prof, d r hab. Andrzej Zahorsk i, w y
bitny historyk, p ro fesor Uniwersytetu W arszaw 
skiego. Praca ta , poszerzona o okres m iędzy
w o jenny i okupację  h itle row ską, zosta ła w yda 
na w  fo rm ie  książkowej w  1984 roku pod tytu
łem „D zie je G ąb ina  do roku 19 4 5 " przez Pań
stwowe W ydaw nictw o N aukow e. W  tym czasie 
J. Szczepański pracow ał też w  O ddzia le  Dosko
nalenia Nauczycieli w  Płocku, o rganizow ał kon
ferencje metodyczne, dla nauczycieli szkół pod 
stawowych i średnich, prow adził kursy dla m ło 
dych nauczycieli.

Prezydium od lewej: Danuta Szczepańska -  małżonka Jubilata, 
prof. zw. dr hab. Janusz Szczepański, prof, dr hab. Adam 
Koseski -  rektor Akademii Humanistycznej w  Pułtusku, prof, 
dr hab. Bronisław Nowak

W  1 984 r. przeniósł się do Pułtuska, gdzie przez 
blisko 20 lat sprawował funkcję kierownika ta m 
tejszego O ddzia łu Archiwum Państwowego m. st. 
W arszawy. Pełnił też funkc ję  k ie row n ika  Stacji 
N aukow ej M azow ieckiego O środka Badań N a 
ukowych im. Stanisława Herbsta w  Pułtusku. Był 
in ic ja to rem  w ielu badań nad dz ie jam i M azow 
sza Północnego, szczególnie Pułtuska i jego okolic. 
Kontynuował badania historyczne dotyczące M a
zowsza Zachodniego. W  latach osiemdziesiątych
XX w ieku opub likow a ł w iele a rtyku łów  dotyczą
cych historii obwodu gostynińskiego. W  1980 roku 
op ub likow a ł z m oim  udzia łem  artykuł pt. „O b 
w ód  gostyn ińsk i w  pow stan iu  lis to p a d o w ym ", 
„N o ta tk i Płockie" 1980 r., nr 4 /1 0 5 , w  1982 r. 
zamieścił cenny artykuł w  „Zapiskach C iechanow
skich" -  O bw ód gostynińskie w  czasie powstania 
listopadowego (t. 4 , s. 110-126). W  1983 r. za
mieścił też w  „Roczniku P łockim" (t. IV, s. 7 -27 ) 
artykuł -  O sady sukiennicze na zachodnim  M a
zowszu w  dobie Królestwa Polskiego. Jak już wspo
m nie liśm y w  1984 r. ukazała się Jego książka 
Dzieje Gąbina do 1945 roku. W  tym samym roku 
opub likow a ł w  „N ota tkach  Płockich" artykuł -  Z 
dzie jów  gospodarczych m iasta O sm o lina  w  la 
tach 1 8 1 5 -1 8 6 3 . W arto  w  tym miejscu przypo
mnieć, że dzisiejsza osada w  powiecie gostyniń- 
skim otrzymała prawa miejskie w  1439 roku. W  
1987 r. J. Szczepański ogłosił wyniki swoich ba
dań nad dz ie jam i m ennon itów  z W ymyśla N o 
wego („Tygodnik Płocki", nr 27) oraz wydał inte
resującą książeczkę Sanniki i okolice. Warszawa 
1987, s. 72. Dużo miejsca poświęcił w  niej po 
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bytowi Fryderyka C hop ina w  lecie 1828 roku w 
tej m iejscowości. W  1990 r. Janusz Szczepański 
został współautorem  m onogra fii Dzieje G ostyni
na i z iem i gostynińskiej, red. M . Chudzyński, W ar
szawa 1990, gdzie na stronach 16 6 -27 2  zam ie
ścił swoje opracow anie -  Gostynin i ziem ia go- 
stynińska w  latach 1 4 6 2 -1 8 3 1 .

W  latach dziewięćdziesiątych XX w ieku swoje 
badania  skoncentrow ał na tematyce w o jny po l- 
sko-bolszewickiej 1920 roku. W  1990 roku opu
b lik o w a ł m iedzy innym i o p ra co w a n ie  „W o jn a  
19 20  roku w  pow iecie  p u łtusk im " (ss. 40 ). W  
prasie pu łtuskie j i c iechanow skie j zam ieścił co 
na jm nie j kilkanaście a rtyku łów  na ten tem at. W  
1993 r. Wyszków w ydał opracowanie Szczepań
skiego -  „W o jn a  po lsko -sow iecka  1 92 0  roku 
na Z iem i W yszkow skie j". W  1995  ukaza ło  się 
m onum entalne dzieło Profesora -  „W ojna  1920 
roku na Mazowszu i Podlasiu", stron 416 . Książ
ka zosta ła przyjęta z og rom nym  za in te resow a
niem przez społeczność M azow sza i Podlasia. 
Jak pisze Lech Chybowski w  artykule Ad multos 
annos ... zam ieszczonym w  „Pułtuskim  N o ta tn i
ku Kulturalnym " (nr 4 z kwietnia 2013 r.) Janusz 
Szczepański dzięki tej książce stał się „jednym  z 
największych znawców  prob lem atyk i tej w o jny". 
Praca została wysoko oceniona i stała się pod
stawą ko lo kw iu m  h a b ilita c y jn e g o  i uzyskania 
przez Janusza Szczepańskiego tytułu doktora ha
b ilito w a n e g o  13 m arca 1 9 9 6  r. na W ydz ia le  
Humanistycznym Uniwersytetu M a rii C urie -S kło - 
dowskiej w  Lublinie (Instytut Historii).

Profesor Szczepański og łosił wiele opracowań 
dotyczących społeczności żydowskie j Pułtuska i 
ca łego Mazowsza. M iędzy innym i w  20 05  roku 
w yda ł obszerne dz ie ło  -  „S po łeczność Ż yd ow 
ska M azow sza  w  XIX-XX w ie k u " , s tron  6 1 5 . 
Książka zosta ła za liczona do najlepszych ksią
żek akadem ickich na warszawskich XII Targach 
Książki Edukacyjnej A tena  2005 .

W  swoich badan iach  szczególnie dużo m ie j
sca poświęca w  dalszym ciągu dziejom M azow 
sza. W  1997 roku w ydał obszerne dzieło -  „M a 
zowsze Północne w  XIX-XX w ieku. M ateria ły  ź ró 
dłowe 1 795-1 9 5 6 ", W arszawa-Pułtusk 1 997 , ss. 
521 . Książka przydatna m iędzy innym i na lek
cjach h is to rii. W  20 03  roku zosta ł w sp ó ła u to 
rem m o n o g ra fii -  „D z ie je  Sierpca i z iem i sier- 
peck ie j".

Pod redakcją  Janusza Szczepańskiego uka 
za ły  się os ta tn io  dw a to m y  „D z ie jó w  M a zo w 
sza" (t. IV: Lata 1 9 1 8 -1 9 3 9 ,  P u łtusk 2 0 1 0 , 
ss.677) i (tom III: Lata 1 795-1 91 8, Pułtusk 201 2, 
ss. 902). W  tom ie IV Profesor jest autorem  roz
działu -  „Zycie polityczne. Lata 1 9 1 8 -1 9 3 9 ", s. 
1 9 -2 7 0 ; zaś w  tom ie III autorem  -  „Ź ró d ła  do 
dz ie jów  M azowsza w  okresie po rozb io row ym ", 
s. 1 1 -2 5 , „Zycie polityczne Mazowsza w  o kre 
sie popowstaniowym  1 8 6 5 -1 9 1 4 ", s. 2 8 1 -4 3 2 ,

„S po łeczeństw o  M azow sza w obec  w ydarzeń I 
w ojny św iatow e j", s. 7 6 3 -7 9 2 .

W  wydanych w  20 1 0  roku „D zie jach  G osty
nina od XI do XXI w ieku " pod redakcją  B. Ko- 
na rsk ie j-P ab in iak  prof. Janusz Szczepański jest 
au to rem  dw óch ro zdz ia łów : „M ia s to  G ostynin 
w  latach 1 4 6 2 -1 7 9 3 " oraz rozdziału „G ostynin 
od zaboru  prusk iego do pow stan ia  lis to p a d o 
w ego ", ss. 1 2 7 -2 2 4 . W krótce ma się ukazać II 
w ydanie D zie jów  G ąb ina  i oko lic, liczące prze
szło 900 stron. W  sumie Profesor Janusz Szcze
pański jest autorem  oko ło  20 książek historycz
nych. Napisa ł i opub likow a ł ponad trzysta arty
kułów . Prawdziwy tytan pracy naukowej.

D o ro bek  naukow y Janusza Szczepańskiego 
spraw ił, że w  roku 20 01 , decyzją Prezydenta RP 
otrzym ał tytuł naukowy profesora nadzwyczajne
go, zaś w  2008 r. tytuł profesora zwyczajnego.

Trzeba też podkreślić, że Profesor Szczepański 
był jednym z założycie li A kadem ii Humanistycz
nej w  Pułtusku, jest szanowanym  w yk ładow cą. 
O d 2001 roku łączy pracę pedagogiczną i na 
ukową w  Akadem ii Humanistycznej w  Pułtusku z 
p racą na pierwszym etacie na stanow isku n a 
uczyciela akadem ick iego w  Uniwersytecie M arii 
C urie-Skłodow skiej w  Lublinie. Pod Jego kierun
kiem zosta ło  napisanych dziesią tk i prac m a g i
sterskich oraz 11 doktorskich. Profesor całym ser
cem oddany jest też badaniom  nad historią Puł
tuska. Jest w ie lo le tn im  redaktorem  serii w ydaw 
niczej „Pułtusk. Studia i materiały do dziejów m ia
sta i reg ionu ", o rganiza torem  licznych sesji na 
ukowych ściśle związanych z dzie jam i Pułtuska i 
M azowsza.

Profesor Janusz Szczepański utrzymuje ścisłe 
zw iązk i naukow e z naszym m iastem , od roku 
1982 jest cz łonkiem  Towarzystwa N aukow ego

5 kwietnia 2001 r. Sesja naukowa wTowarzystwie Naukowym 
Płockim na tem at: „W  80. rocznicę odznaczenia Płocka 
Krzyżem Walecznych przez Naczelnika Państwa J. Piłsudskiego 
za wojnę obronną 1920 r."
Prezydium sesji: w  środku dr Grzegorz Gołębiewski historyk z 
III LO w  Płocku prowadzący sesję i referenci: prof, dr hab. 
Janusz Szczepański z Wyższej Szkoły Hum anistycznej w 
Pułtusku, dr Marian Chudzyński -  Wiceprezes TNP
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Płockiego. Να łam ach „N o ta tek  Płockich" pub li
kuje od dawna swoje artykuły związane z Ziemią 
Gostynińską i Płockiem. W  2006 roku w  II tom ie 
Dzie jów  Płocko pod red. M irosław a Krajewskie
go ukazało się Jego obszerne op racow an ie  na 
tem at Zycie polityczne Płocko w  okresie m iędzy
w o jennym  i P rob lem y spo łe czn o -g o sp o d a rcze  
Płocko również w  okresie m iędzy-wojennym .

Na zakończenie pragnę nadm ienić, że z oka
zji 65 rocznicy urodzin i 4 0 -le c ia  pracy nauko
w ej P rofesora Janusza Szczepańskiego zosta ła 
wydana obszerna (502 strony) księga jubileuszo
wa -  „P o lska-M azow sze. Dzieje po lityczn o -m i- 
lita rne  gospoda rka  i k u ltu ra ."  Księga ukazała 
się pod redakcją naukową A dam a Koseskiego i

Romualda Turkowskiego. Różnorodna jest tem a
tyka zawartych w  niej opracow ań m iędzy inny
mi autorstwa: Andrzeja Szwarca, Józefa Barań
skiego, Romualda Turkowskiego, Bronisława N o 
w aka , A dam a Koseskiego, D am iana Szczepań
skiego, M a riana  Sołtysiaka, Henryka Sam sono
w icza i w ie lu  innych . W yrażam  też za d o w o le 
nie, że w  Księdze tej zna lazło  się moje op raco 
w a n ie  -  „K o lo n iz a c ja  h o le n d e rs k a -o lę d e rs k a  
(olenderska) i n iem iecka nad środkow ą W is łą ".

Szanow ny Panie Profesorze! Życzym y Panu 
dalszych sukcesów w  pracy pe dago g iczne j ze 
studentami i doktorantam i oraz wielu jeszcze pu
blikacji historycznych związanych z Mazowszem, 
jego historią i kulturą.

Marian Chudzyński

r 4
NASI A U TO RZY

MARIAN C H U D ZY Ń S K I —  dr nauk hum anistycznych, C złonek H onorow y TNP, 
W iceprezes TNP

G R Z E G O R Z  G O ŁĘBIEW SKI —  dr nauk humanistycznych, nauczyciel historii w  III LO 
w  Płocku, w ykładowca w  Szkole Wyższej im. Pawła W łod
kowica w  Płocku, członek Zarządu TNP.

W O JC IE C H  JERZY G Ó R C Z Y K —  m gr historii, absolwent W ydziału N auk Humanistycz
nych KUL

BARBARA KO N A R SKA -PA BIN IA K —  dr nauk humanistycznych, redaktor naczelna biulety
nu m iejskiego „N asz G ostyn in", prezes G ostynińskiego 
Towarzystwa K u ltu ra lno -N aukow ego , członek TNP

TO M A SZ KRUSZEW SKI —  dr nauk hum anistycznych, Kanclerz Szkoły Wyższej 
im . Pawła W łodkow ica w  Płocku, członek TNP

BO LESŁAW  SOLARSKI —  m g r inż. g ó rn ic tw a , były naczelny inżyn ie r Łęczyc
kich Z a k ładów  Górniczych. O d 1991 r. Przewodniczący 
O ddzia łu Towarzystwa Naukowego Płockiego w  Łęczycy.

A N N A  MARIA ST O G O W SK A —  pro f, nadzw ., d r hab. n. hum anistycznych, h istoryk 
XIX w ., archiw ista, b ib lio tekarz, m uzealnik, członek Sekcji 
h istorycznej TNP

JAN HENRYK W ALUŚ —  ko lekc jo ne r, o rg a n iz a to r wystaw  num izm atycznych 
i fa lerystycznych. C złonek TNP, dzia łacz Polskiego T o
warzystwa N um izm atycznego.

KO N RAD  JAN W ALUŚ —  doktor nauk technicznych, kolekcjoner, num izm atyk, 
filokartysta , p ro jektan t beznom inałow ych kartek poczto
wych wydanych przez Pocztę Polską.

Autorki Bibliografii: — M ałgorzata Bielak, Elżbieta Dobroń, 
W iesława M azurska, Iwona Typiak-Kow alska
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